
COMUNE DI CAMMARATA
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA

DECRETO SINDACALE

N. 12 DEL 24-03-2023

Oggetto: Nomina componenti della Giunta Comunale

L'anno  duemilaventitre addì  ventiquattro del mese di marzo, il  Sindaco Dott. Giuseppe
Mangiapane.

Vista la legge regionale n. 7/92;
Vista la legge regionale n. 26/93;
Vista la legge regionale n° 30/00;
Visto il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

PREMESSO che a seguito delle Elezioni Amministrative del 4 e 5 ottobre 2020 è
stato eletto Sindaco il Dott. Giuseppe Mangiapane;
VISTO il Decreto Sindacale n.  17 del 09 ottobre 2020  con il quale  sono stati
nominati i componenti della Giunta Comunale del Comune di Cammarata;
VISTO il Decreto Sindacale n.11 del 10 marzo 2023 con il quale si sono revocati i
provvedimenti di nomina dei componenti della Giunta Comunale con contestuale
azzeramento della stessa;
VISTO l'art.12 della L.R. n. 7 del 26/8/1992 e ss.mm.ii, il quale prevede che il
Sindaco eletto, nomina la Giunta, comprendendo anche gli assessori proposti all'atto
della presentazione della candidatura, a condizione che siano in possesso dei requisiti
di eleggibilità richiesti per la elezione al Consiglio Comunale ed alla carica di
Sindaco. Sono estese ai componenti della Giunta le ipotesi di incompatibilità previste
per la carica di Consigliere comunale e di Sindaco, che devono essere rimosse, per
non incorrere nella decadenza dalla carica di Assessore, entro dieci giorni dalla
nomina;
PRESO ATTO, altresì, che in forza del richiamato art.12 della legge regionale
7/1992 ss.mm.ii.,: 1) la giunta è composta in modo da garantire la rappresentanza di
entrambi i generi; 2) la carica di componente della giunta è compatibile con quella di
consigliere comunale; 3) la giunta non può essere composta da consiglieri in misura
superiore alla metà dei propri componenti; 4) sono incompatibili le cariche di
Sindaco, di Presidente della Provincia, di Assessore comunale e provinciale, con
quella di componente della Giunta regionale; 5) non possono far parte della giunta il

COPIA * DECRETO SINDACALE N. 12 DEL 24-03-2023



coniuge, gli ascendenti ed i discendenti, i parenti e gli affini sino al secondo grado,
del sindaco, di altro componente della giunta e dei consiglieri comunali;
VISTO l'art. 12, comma 7 della legge regionale 7/1992 s.m.i. in forza del quale “Il
Sindaco nomina, tra gli assessori, il vice Sindaco che lo sostituisce in caso di assenza
o di impedimento”;
DATO ATTO  che ai sensi del comma 1 dell’art.33 della L.R. 142 /1990, così come
recepito in Sicilia dalla L.R. n° 48/1991 e successivamente modificato ed integrato
dall’art.1 della L.R. N° 22/2008, dall’art.4, comma 5 della L.R. n°6/2011 e dall’art. 1
della L.R. 11/2015, la Giunta Comunale di questo Ente è composta dal Sindaco e da 4
Assessori;
ATTESO che si rende necessario procedere alla nomina degli Assessori comunali
per la costituzione della Giunta Municipale;

VISTE le dichiarazioni sostitutive dell'atto di notorietà, redatte ai sensi dell'art. 46
del DPR 445/2000, di assenza di cause di inconferibilità, ineleggibilità ed
incompatibilità rese da ciascun assessore designato;
Visti:
la L.R. 3/2019;

la legge regionale n. 7 /92;

la legge regionale n.26/93;

la L.R. n. 30 del 23.12.2000;

il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

l'art. 29  comma 1 dello Statuto Comunale;

DECRETA

di nominare componenti della Giunta Comunale del Comune di Cammarata e,
conseguentemente, Assessori, i sig.ri:

Nome e Cognome Dati anagrafici Deleghe

Lo Scrudato Patrizia Carmagnola 11.08.1981 Lavori Pubblici – Urbanistica
Rigenerazione Urbana

Di Piazza Alfonso Cammarata 15.08.1974 Finanza-Cultura-Patrimonio-I
nnovazione                     Fondi
Comunitari

Mangiapane Maria
Concetta

S. Stefano Quisquina
16.09.1992

Politiche Giovanili
Sport e Spettacolo
Pubblica Istruzione
Lavoro
Partecipazione e Cittadinanza
attiva

Russotto Vincenzo S. Stefano Quisquina
22.12.1980

Attività produttive
Verde Pubblico
Decoro Urbano ed

COPIA * DECRETO SINDACALE N. 12 DEL 24-03-2023 PAG. 2 di 4



extraurbano Agricoltura e
Viabilità Rurale

Di dare atto che gli assessori nominati presteranno giuramento dinanzi al sottoscritto
e al Segretario Comunale, ai sensi dell’art. 15, comma 2 della legge regionale
7/1992 ss.mm.ii.;

Di nominare altresì Vicesindaco del Comune  di Cammarata la Sig.ra Lo Scrudato
Patrizia.

DISPONE

di notificare  il presente provvedimento ai soggetti interessati;1.

di trasmettere il presente Decreto Sindacale al Consiglio Comunale, per i2.
provvedimenti di competenza, al Prefetto di Agrigento, al Segretario Comunale,
nonché all’Assessorato Regionale alle Autonomie Locali;

di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio online e sul sito istituzionale3.
dell’Ente Sezione Amministrazione Trasparente;

           IL SINDACO
Dott.  Giuseppe Mangiapane *

 *Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate,
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

COPIA * DECRETO SINDACALE N. 12 DEL 24-03-2023 PAG. 3 di 4



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

(articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n° 69; articolo 11, commi 1 e 3, della legge regionale 3 dicembre 1991, n° 44)

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme attestazione del Responsabile della pubblicazione, resa con la
frma in calce al presente certificato,

CERTFICA

che copia del presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune di Cammarata
(http:/www.comune.cammarata.ag.it/) a partire dal  24-03-2023 al   08-04-2023 e durante il periodo di
pubblicazione non sono state presentate opposizioni o reclami

Cammarata lì  10-04-2023

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

____________________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE

D.ssa Rossella Maria Stornaiuolo

COPIA * DECRETO SINDACALE N. 12 DEL 24-03-2023 PAG. 4 di 4


